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COMPOSIQAO DO BOSMIFICAQAO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

PERC. (%)DISCRIMINAgAOITEM

I - PARCELA INCIDENTES SOBRE 0 GUSTO
4,00%Administragao central (AC)1

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREQO DE VENDA SERVIQO)

1 - IMPOSTOS (I)
3,00%1.1 COFINS
0,65%PIS1.2
2,00%ISS1.3

CPRE (CONTRIBUigAO PREVIDENCIARIA) 4,50%1.4
Total 10,15%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE 0 CUSTO
LUCRO (L) 6,16%2

0,42%3 GARANTIA (G)
0,97%4 RISCO (R)

SEGURO (S) 0,38%5
6 DESFESAS FINANCEIRAS (DF) 1,12%

Form jla Para Caiculo do B.D.I

(1+AC + S + R + G)x(1+DF)x(1+L)
-1BDI x 100

(1-1)

Bon ficaga: a j&spesas Indiretas (B.D.I) =\ 26,37%

AC : Taxa representativa das despesas de rateio da Administra9ao Central;
S : Taxa representativa de Seguras;

R : Taxa representativa corresponde aos riscos e imprevistos;
DF : Taxa representativa das despesas financeiras;
L : Taxa representyativa do lucro/remuneraÿao;
1 : Taxa representativa dos impostos (PIS, Cofins, ISS e CPRB).
G : Taxa representativa de onus das garantias exigidas em edital;

OBS:

1)BDI RECOMENDADO NO ACORDAO 2622/2013, CONSIDERANDO A LEI 12.884/13 (CPRB)

2)ESSE % SOMENTE SERA APLICADO SOBR E PREgOS UNITARIOS COM DESONORERAgAO

'



& FL.
't> R i ; ! !ÿ i T U R A l> Ji %Cliente: PREFEiTURA MUNICIPAL DE SOBRAL

Obra: REFORMA DA IGREJA MENINO DEUS

Local: SEDE DO MUNICIPIO DE SOBRAL - CE
HSOBRAL d

m

-9, - j,Secretaria 00 Jrhanismo
e Meio Amt> *nte

\COMPOSigAO DO 80NIFICAQA0 E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

(1 + AC + 5 + fi + C)(l + 0F)(1 + 1)VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

-1gf)f =30,70%

12 Quarti I MedioTIPO DE OBRA

(1-/)Obras de Edifica;oes - Reforma 21 30% 25,7033

BDI para Obr3s de Ediflcagoes - Reforma
Onde:

AC taxa de admirnstracao central
S taxa de seguros .

R taxa de riseos:
G taxa de garantias.
DF taxa de despesas finaneeiras
L: taxa de lucre remuneracao
I: taxa de incidencia de impostos (PIS COFINS, ISS)

12 Quart!! Medio Quart!!Parcela do BDI

Adminlstraÿao Central 3,50%4,30% 7,00%

1,23%0,00% 0,57%Seguro e Garantia

0,65% 0,85%0,35%Riseo

1,50%0,50% 1,00%Despesas Finaneeiras

9,40%6,50% 8,25%.ucro

Conforms fegtsiaqao especfficaPIS, COFINS elSSQN

a) Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislaÿao vigente.Para

o ISS, deverao ser definidos pe!o Tomador, atraves de declaragao informativa, conforme legislagao tributaria municipal,

a base de calculo e, sobre esta, a respectiva aliquota do ISS, que sera urn percentual entre 2% e 5%.

b) As tabelas acima foram construidas sem considerar a desoneraÿao sobre a folha de pagamento prevista na Lei n"

12.844/2013. Para analise de orÿamentos considerando a contribuiÿao previdenciaria sobre a receita bruta devera ser

somada a aliquota de 2% no item impostos.

c) Para o tipo de obra "Construÿao de Edificios" enquadram-se a construgao e reforma de: edificios, unidades

habitacionais, escolas, hospitals, hoteis, restaurantes, armazens e depositos, edificios para uso agropecuario, estagoes

para trens e metropolitanos estadios esportivos e quadras cobertas, instalagoes para embarque e desembarque de

passageiros (em aeroportos, rodoviarias, portos, etc.), penitenciarias e presidios, a construgao de edificios industrials

(fabricas, oficinas, galpoes ndustriais, etc.), conforme classificagao 4120-4 do CNAE 2.0. Tambem enquadram-se

porticos, mirantes e outros edificios de finalidade turfstica.
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